
 

 

 

       

  

 

 

 
 

Администрация 

муниципального образования  

муниципального района «Боровский район» 

Калужской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

    31.03.2025 г. г. Боровск                              № 447 
  
Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») развития некоммерческого сектора на 

территории муниципального района «Боровский 

район» на 2025 - 2027 годы 
 

Руководствуясь статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 31.1 Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Протоколом заседания Правительства Калужской области № 150 от 

16.12.2024г.,  статьей 36 Устава муниципального района «Боровский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») развития некоммерческого 

сектора на территории муниципального района «Боровский район» на 2025 - 2027 годы 

(Приложение). 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Боровский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя 

главы администрации Симакову О.А. 

 

 

Глава  администрации                                                                            Н.А. Калиничев 
 



 

 

 

         

Приложение 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава администрации  

Боровского района 

 

____________ Н.А. Калиничев 

31.03. 2025 года 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 

РАЗВИТИЯ НЕКОММЕРЧЕСКОГО СЕКТОРА В Боровском районе на                 

2025 -2027 гг. 

 

№ Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель/соисполнитель 

1 Взаимодействие Главы Боровского района с некоммерческим сектором 

1.1 Организация встречи с 

руководителями/членами 

социально ориентированных 

некоммерческих 

организаций, 

приуроченной к празднованию 

Всемирного дня 
некоммерческих организаций 

прямое общение, выявление 

социальных проблем 

ежегодно 

(февраль) 

Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 

 

1.2 Организация встречи с 

победителями регионального 
грантового конкурса 

прямое общение, выявление 

социальных проблем 

ежегодно 

(декабрь) 

Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 



 

 

 

         

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 

2 Взаимодействие органов исполнительной власти Боровского района с некоммерческими организациями 

2.1 Формирование базы социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

по направлению деятельности  

сформирована база социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций по направлениям 

деятельности органа 

исполнительной власти Калужской 

области 

первый квартал 

2025 

Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 
 Отдел культуры  

2.2 Формирование перечня 

оказываемых услуг социально 

ориентированными 

некоммерческими 

организациями 

сформирован перечень 

оказываемых услуг социально 

ориентированными 

некоммерческими организациями, 

информация размещена на 

официальном портале 

первое 

полугодие 2025 

Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 

2.3 Организация участия 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

областных и городских 

мероприятиях (фестивалях, 

форумах, ярмарках и т.д.) 

участниками областных и 

городских мероприятий станут не 

менее 3 социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций 

ежегодно Заместитель главы 

администрации по социальной 

политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 



 

 

 

         

2.4 Обеспечение 

консультирования социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

по вопросам конкурсных 

процедур грантовой поддержки 

Не менее 20 оказанных 
консультаций 

ежегодно Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 

2.5 Проведение мониторинга 

муниципальных нормативных 

правовых актов, 

регламентирующих поддержку 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций  

 

 

 

мониторинг 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов проведен 

ежегодно Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 

Правовой отдел 

2.6 Создание реестра социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших поддержку на 

муниципальном уровне 

создан реестр социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций получателей 

муниципальной поддержки 

ежегодно Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 

2.7 Формирование системы 

эффективных коммуникаций 

школьного сообщества 

Движения первых, Навигатор 

детства с социально 

ориентированными 
некоммерческими 

реализованы совместные проекты, 

увеличено количество волонтеров 

на 25% от числа 

зарегистрированных на добро.ру по 

состоянию на 01 января 2024 год 

создание «Добро центр» 

ежегодно Заместитель главы администрации 
по социальной политике 
Отдел спорта 
Отдел социальной защиты 
населения 
Отдел образования 
Отдел культуры 



 

 

 

         

организациями 

2.8 Обеспечить финансовую 

поддержку деятельности 

ресурсных центров по 

консультированию и 

проведению семинаров 

для некоммерческих 

организаций с 

установлением КРI 

финансовая поддержка оказана, 

установлены и исполнены КРI  

ежегодно Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 

Отдел финансов 

3 Взаимодействие органов местного самоуправления с некоммерческими организациями 

3.1 Формирование базы социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

сформирована база социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, информация 

размещена на официальном 

портале администрации 

муниципального образования 

первый квартал 

2025 

Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 



 

 

 

         

3.2 Обеспечение 

консультационно- 

методическую помощь 

социально ориентированным 

некоммерческим 

организациям в части 

подготовки заявок на 

грантовые конкурсы 

от муниципального района 

подано не менее трех заявок на 

конкурсы 

Фонда президентских грантов, 

Фонда культурных инициатив и не 

менее одной заявки на 

региональный грантовый конкурс 

в течение года Заместитель главы 

администрации по социальной 

политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры  

 

Ресурсные центры поддержки 

некоммерческих организаций 

3.3 Проведение конкурсов 

гражданских 

инициатив 

выявлены инициативные граждане 

(не менее 5 чел.)/групп (не менее 2 

групп) в целях регистрации новых 

социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

ежегодно Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 

3.4 Обеспечение 

финансовой поддержки 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций (запланировать 

финансовые 
средства в рамках 
действующих муниципальных 
программа) 

принят нормативно правовой акт, 

финансовая поддержка обеспечена 

ежегодно Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры  

Отдел финансов 



 

 

 

         

3.5 Обеспечение 

имущественной поддержки 

социально 

ориентированным 
некоммерческим организациям 

сформированы перечни 

муниципального имущества, 

информация (перечень) размещена 

на официальном портале 

ежегодно Заместитель главы администрации 

по социальной политике 

Отдел спорта 

Отдел социальной защиты 

населения 

Отдел образования 

Отдел культуры 

Отдел имущественных и 

земельных отношений, 

градостроительства 

4 Информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

4.1 Создание и ведение 

информационных 

разделов о мерах 

государственной 

поддержки социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

определен порядок ведения 

информационных разделов о мерах 

государственной поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

ежегодно МАУ БР «Районный 
информационный центр» 



 

 

 

         

4.2 Обеспечение 

информационной поддержки 

проектной 

деятельности социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций, 

федеральных и региональных 

грантовых конкурсов 

разработан медиаплан, оказание 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

информационной поддержки на 

регулярной основе 

постоянно МАУ БР «Районный 
информационный центр» 

 

 


